



Miljøministeren

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-1837
Den 27. april 2021

Kære Miljø- og Fødevarerudvalg

Til orientering fremsender jeg ministeriets redegørelse i DanWEEE-sagen.

Redegørelsen er blevet udarbejdet efter Berlingske i en artikelserie afdækkede, at der endnu ikke var ryddet op efter elektronikbehandlingsvirksomheden DanWEEE's konkurs i 2018. Affald skal ikke ligge og flyde i flere år og slet ikke, hvis det kan udgøre en miljörisiko. Straks jeg fik kendskab til sagen d. 23. januar bad jeg derfor ministeriet om en redegørelse af, hvad vi kan lære af denne sag, så lignende situationer kan håndteres hurtigere og helst helt undgås.

Redegørelsen gennemgår i første del hovedforløbet i DanWEEE-sagen i forhold til virksomhedens kontakt med miljømyndighederne på de to lokaliteter, hvor DanWEEE udøvede virksomhed frem til konkursen i januar 2018. Gennemgangen af sagsforløbet viser, at DanWEEE var underlagt hyppige tilsyn af begge myndigheder, der gav virksomheden en række indskærpelser, som virksomheden ikke formåede at rette ind efter, inden virksomheden endte med at gå konkurs. Sagen endte begge steder i myndighedernes politianmeldelse af virksomheden. Både Miljøstyrelsen og Fredericia Kommune har vurderet, at der ikke har været overhængende fare for miljøet på de to lokaliteter, og myndighederne har reageret med selvhjælps handlinger i to tilfælde for at afværge miljø- eller brandfare.

Redegørelsen peger i sidste del på syv læringspunkter, der er udledt af Miljøstyrelsen, Fredericia Kommune og Departementet af hele sagsforløbet med DanWEEE. Disse læringspunkter har jeg bedt Departementet og Miljøstyrelsen implementere, så vi kan undgå en lignende sag i fremtiden.

Redegørelsens læringspunkter peger på, at der er et behov for bedre vejledning til tilsynsmyndighederne om samspillet og håndhævelsen af de gældende regler for virksomheder som DanWEEE. Jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen om at udarbejde den vejledning, som der måtte mangle til tilsynsmyndighederne. Jeg har derudover bedt mit ministerium om at forfølge det læringspunkt, der handler om at undersøge, om man kan skærpe reglerne for behandling af affaldet med en tidsfrist eller stille skrappe krav til dokumentationen for behandlingen. Det er centralt i DanWEEE-sagen. Vi er i ministeriet desuden i gang med nye bekendtgørelsesregler om, at elektronikaffaldsvirksomheder skal certificeres efter europæiske behandlingsstandarder. Det vil forhåbentlig lette tilsynet.

Redegørelsen peger endeligt på, at Miljøstyrelsen kan anvende et påbud om oprydning med tidsfrist hurtigere over for de ansvarlige, hvis oprydningen skulle trække unødigt ud. For det har taget for lang tid at få ryddet op efter DanWEEE.

Som et udspring af DanWEEE-sagen har Berlingske afdækket, hvordan en anden elektronikaffaldsvirksomhed (Fragmentum) har rejst på tværs af kommunegrænser med elektronikaffald, hvoraf noget stammede fra DanWEEE's konkursbo. Der er her opstået en anden problemstilling end i DanWEEE-sagen, og vi er i ministeriet ved at se nærmere på denne nye problemstilling med såkaldte nomadevirksomheder, der shopper rundt blandt landets kommuner for at undgå tilsynsmyndighederne. Det var ikke problemet i DanWEEE-sagen, og indgår derfor ikke i den fremsendte redegørelse.

Med venlig hilsen



Lea Wermelin